¹³ Jean Cocteau. *A Call to Order*, parafraza w Richard Buckle. 1979. *Diaghilev*. New York: Atheneum: 253; Igor Stravinsky and Robert Craft. 1959. *Conversations with Igor Stravinsky*. Garden City: Doubleday: 48.

¹⁴ List do Maximiliana Steinberga, 20 czerwca/3 lipca 1913; ed. Igor Blazhkov w „Pis'ma I. F. Stravinskogo,” w Lyudmila Sergeyevna Dyachkova and Boris Mikhailovich Yarusovsky. ed. 1973. *I. F. Stravinskiy: Stat'i i material'i*. Moscow: Sovetskiy Kompozitor: 474; ed. Viktor Varunts in I. F. Stravinsky, *Perepiska s russkimi korrespondentami*, II (Moscow: Kompozitor, 2000) : 99.

Od tego czasu *Święto* zaczęło pracować na swoją reputację, aż w końcu osiągnęło swój obecny kolosalny i kultowy status. Status ten nie ma sobie równych (z jednym możliwym wyjątkiem, którym cały czas droczę się z tobą, Drogi Czytelniku), ale przysługuje tylko partyturze, artefaktowi – lub doświadczeniu – które Pierre Monteux zrehabilitował

¹⁷ List z 20 września/3 października 1913; Dyachkova and Yarustovsky, ed. 1973. *I. F. Stravinsky: stat' i material'i*: 477-78.

¹⁸ Doris G. Monteux. 1965. *It's All in the Music: The Life and Work of Pierre Monteux*. New York: Farrar, Straus and Giroux: 91.

¹⁹ Igor Stravinsky. 1959. Apropoz 'Le Sacre du Printemps.' *Saturday Review*, 26 December: 30; tekst został poprawiony („...

Nikt nigdy nie zastanawia się, dlaczego Strawiński skomponował utwór w ten właśnie sposób, czyli (jak to kiedyś ujął Vladimir Ussachevsky), „siekierą”⁵³. Dźwięki odwołują się bezpośrednio i przekonująco do wyobraźni i ciała słuchacza. W połączeniu z niezrównanym sposobem, w jaki Strawiński panuje nad ogromną orkiestrą, ich wpływ jest instynktowny

⁵⁰ List do M. S. Kerzina, 16 lutego/1 marca 1914, w Cesar Antonovich Cui. 1955. *Izbrannije pis'ma*. Leningrad: Muzgiz: 446.

⁵¹ Przełom nastąpił w 1963 roku wraz z doniosłym artykułem Arthura Bergera. Problems of Pitch Organization in Stravinsky. *Perspectives of New Music*, II/1 (Autumn – Winter, 1963) : 11–42.

⁵² List z 1/14 grudnia 1912; Irina Yakovlevna Verzhinina, ed. 1966. Pis'ma Stravinskogo. Rerikhu. *Sovetskaya muzika*, no. 8: 62.

⁵³ Vladimir Ussachevsky. 1971. My Saint Stravinsky. *Perspectives of New Music*, IX/2–X/1: 37.

i kataraktyczny. Pozostawiają (i zawsze pozostawiały, sądząc po historii recepcji partytury) większość słuchaczy w radosnym uniesieniu.